ωργούντων ώνουμένους διπλάσιον παρέχειν, οὐδὲ μόνον ὡς A. C. 1348 εὐπορωτέρους, ἀλλ' ὅτι καὶ ἀμογητὲ ἐκ τῶν ἑτέρων πόνων αὐτοὶ πολλαπλασίω τὰ κέρδη φέρονται. νόμου δὲ ὄντος ἀρχαίου δεκάτας τοὺς ἐμπορευομένους ἅπαντας τελεῖν τῷ δημοσίῳ, πεντηκοστύας ἔταξεν αὐτός. ἐξ ὧν ὀλίγῳ δέουσαι C διακοσίων ὀλκίδες προσεγένοντο Ἡρακλίους ἐν ὀλίγῳ χρόνῳ, οὐδέποτε ἄχρι τότε γεγενημένου, καὶ μεγάλην δύναμιν ἐκτήσαντο ναυτικὴν καὶ πολλὰ ἐκ τῆς ἐμπορίας ὀφελοῦντο, θαλάσσης ἥδη ἀρχοντες γεγενημένου. ἔχομένης δὲ τῆς Χίου, 10 ὁ ωσπερ ιστόρηται ἡμῖν, ὅπὸ τῶν ἐκ Γεννούας ἀδίκως ἐν σπουδαῖς, πρὸς τὸν ἀρχοντα αὐτῆς, δοῦκα ἐγχωρίως προσαγορευόμενον, καὶ τὴν βουλὴν καὶ τὸν δῆμον δι βασιλεὺς ἐπεμψε πρεσβείαν, ἀπαιτῶν τὴν υῆσον κατὰ τὰς σπουδὰς καὶ τοὺς δρόκους, οὓς ἔχουσι μετὰ τῶν Ἡρακλίουν βασιλέων. δοὺξ δὲ 15 καὶ ἡ βουλὴ καὶ ὁ δῆμος δίκαια μὲν ἔφασαν προκαλεῖσθαι βασιλέα, οὐ κατὰ γνώμην δὲ αὐτοῖς ἔχεσθαι τὴν υῆσον, οὐ. D δὲ ψήφῳ τῆς βουλῆς, ἀλλὰ τῶν παρ' αὐτοῖς εὐπατριδῶν τινας θίκειοις ἀναλόμασι τὸν στόλον ἐφοπλίσαντας κατασχεῖν, οὓς μὴ δύνασθαι υῦν βιάζεσθαι: δεήσει γὰρ πολλῶν χρημάτων 20 καὶ παρασκευῆς οὐ τῆς τυχούσης, ὥστε ἀκόντων τὴν υῆσον ἀφαιρεῖσθαι· ἀλλὰ τοῦ χρόνου προϊόντος προνοίᾳ μᾶλλον ὀφελούστους καὶ οἰκονομίᾳ ἀποδοῦνται βασιλεῖς ἀναμφιθίλως. τοιαῦτά τε εἶπον πρὸς τοὺς πρόσβεις βασιλέως, καὶ ἄμα Ἐρμίνιον Ἰά-
20. οὐκ δυτῶν M.

aureum dimidium aerario penderet, et pro fructibus pro portione similiter. Agricolae pro quinquaginta congiis vini aureum persolverent. Qui a rusticis mercarentur, duplum darent, non solum ut copiosiores, sed quod etiam citra laborem ipsi ex aliorum laboribus lucra maiora factitarent. Cumque vetus esset lex, ut mercatores singuli aerario decumas solverent, ipse quinquagecumas instituit: unde paulo minus ducentis onerariae brevi tempore Romanis accesserunt, quod antea nunquam factum: valebantque navali potentia, et iam domini maris ex mercimoniis quaestum non mediocrem colligebant. Quia vero Chius, ut narravimus, iusti et contra foedus a Genuensibus teneretur, ad principem eorum, (ducem ipsi appellant,) ad senatum populumque imperator legatos misit, insulamque secundum sancta cum Romanis foedera repetivit. Dux, senatus populusque responderunt, iusta quidem imperatorem postulare, verum tamen ineniam non sententia ac suffragio suo, sed quorumdam apud se nobilium seu patriciorum, qui suis sumptibus classem instruxissent, audacia obtineri, quos in praesens coeteere non possent: opus enim fore grandi impensa et apparatu non minimo, quibus cum carerent, eos insula nequire dopellere, sed tempore procedente, industria potius ac providentia quadam illis ademptam imperatori haud dubie